11, 7. Et haec quidem sunt principia Euangelii, [Hv 45]  
 unum Deum Fabricatorem huius uniuersitatis, eum qui 8  
 152 et per prophetas sit adnuntiatus et qui per Moysen  
 legis dispositionem fecerit, Patrem Domini nostri Iesu  
 Christi adnuntiantia, et praeter hunc alterum Deum  
 nescientia neque alterum Patrem. Tanta est autem  
 156 circa Euangelia haec firmitas, ut et ipsi haeretici testi- 12  
 monium reddant eis et ex ipsis egrediens unusquisque  
 eorum conetur suam confirmare doctrinam. Ebionei  
 etenim eo Euangelio quod est secundum Matthaeum  
 160 solo utentes, ex illo ipso conuincuntur non recte prae-  
 sumentes de Domino. Marcion autem id quod est 16  
 secundum Lucam circumcidens, ex his quae adhuc  
 seruantur penes | eum blasphemus in solum existentem Hv 46  
 164 Deum ostenditur. Qui autem Iesum separant a Christo  
 et impassibilem perseuerasse Christum, passum uero

11, 150 quidem om. Q || principi C (-pia C\*) || euangelii CV  
 Se : et euangelii AQ || 152 et, om. Ae || 153 dationem A (disposit-  
 A') || 154 adnuntiata Q || 156 euangelii Q || 157 eis CV : ei AQSe  
 || 163 blasphemis A || 164 edeum (ei expunct.) C

### L'Évangile tétramorphe.

11, 7. Tels sont les commencements de l'Évangile :  
 ils annoncent un seul Dieu, Créateur de cet univers, qui  
 fut prêché par les prophètes et donna la Loi par l'entremise  
 de Moïse ; ils proclament que ce Dieu est le Père de notre  
 Seigneur Jésus-Christ et, en dehors de lui, ils ne connaissent  
 point d'autre Dieu ni d'autre Père. Si grande est l'autorité  
 qui s'attache à ces Évangiles, que les hérétiques eux-mêmes  
 leur rendent témoignage et que chacun d'eux leur arrache  
 quelque lambeau<sup>1</sup> pour tenter d'appuyer son enseignement.  
 Ainsi les Ébionites se servent du seul Évangile selon  
 Matthieu ; mais ils sont convaincus par cet Évangile même  
 de ne pas penser correctement au sujet du Seigneur.  
 Marcion ampute l'Évangile selon Luc ; mais les fragments  
 qu'il en conserve encore prouvent qu'il est un blasphéma-  
 teur à l'égard du seul vrai Dieu. Ceux qui séparent Jésus  
 du « Christ » et veulent que ce « Christ » soit demeuré  
 impassible, tandis que Jésus seul aurait souffert, donnent

11, 7. Καὶ αὐταὶ μὲν οὖν ἀρχαὶ τοῦ εὐαγγελίου, ἓνα  
 148 Θεὸν Δημιουργὸν τοῦδε τοῦ παντός, τὸν καὶ διὰ τῶν  
 προφητῶν κεκηρυγμένον καὶ διὰ Μωϋσέως τὴν νομοθεσίαν  
 ποιησάμενον, Πατέρα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ  
 καταγγέλλουσαι καὶ παρὰ τοῦτον ἄλλον Θεὸν οὐκ εἰδυῖαι  
 152 οὐδὲ ἄλλον Πατέρα. Τοσαύτη δὲ ἡ περὶ τὰ εὐαγγέλια ταῦτα  
 βεβαιότης, ὥστε καὶ αὐτοὺς τοὺς αἰρετικούς μαρτυρεῖν  
 αὐτοῖς καὶ ἐξ αὐτῶν ἐξελόντα ἓνα ἕκαστον αὐτῶν πειρᾶσθαι  
 τὴν ἰδίαν βεβαιῶσαι διδασκαλίαν. Οἱ μὲν γὰρ Ἐβιωναῖοι  
 156 τῷ κατὰ Ματθαῖον εὐαγγελίῳ μόνῳ χρώμενοι, ἐξ ἐκείνου  
 ἐλέγχονται οὐκ ὀρθῶς ὑπολαμβάνοντες περὶ τοῦ Κυρίου.  
 Μαρκίων δὲ τὸ κατὰ Λουκᾶν περικόψας, ἐκ τῶν ἐπι φυλασ-  
 σομένων παρ' αὐτῷ βλάσφημος εἰς τὸν μόνον ὄντα Θεὸν  
 160 ἀποδείκνυται. Οἱ δὲ τὸν Ἰησοῦν χωρίζοντες ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ  
 καὶ ἀπαθῆ μὲν διαμεμενηκέναι τὸν Χριστόν, πεπονθέναι

Iesum dicunt, id quod secundum Marcum est praeferentes Euangelium, cum amore ueritatis legentes illud 4  
 168 corrigi possunt. Hi autem qui a Valentino sunt, eo quod  
 est secundum Iohannem plenissime utentes ad ostensionem  
 coniugationum suarum, ex ipso detegentur nihil  
 recte dicentes, quemadmodum ostendimus in primo 8  
 172 libro. Cum ergo hi qui contradicunt nobis testimonium  
 perhibeant et utantur his, firma et uera est nostra de  
 illis ostensio.

11, 8. \*Neque autem plura numero quam haec sunt  
 176 neque rursus pauciora capit esse Euangelia. Quoniam 12  
 enim quattuor regiones | mundi sunt in quo sumus et Hv 47  
 quattuor principales spiritus et disseminata est Ecclesia  
 super omnem terram, columna autem et firmamentum\*  
 180 Ecclesiae est Euangelium et Spiritus uitae, consequens

11, 166-167 praeferentes C *cell.* : praeferentes C<sup>1</sup> || 168 eo  
 CV S : om. A Qc || 171 dicentes recte ∞ A || 172 cum : quando e ||  
 qui ]+ in p<sup>o</sup> lib (sic) expunct. Q || 173-174 de illis om. A || 175  
 neque : nec Q || 177.178.181 quattuor : 4<sup>or</sup> Q || 178 deseminata  
 A Q || 179-180 super — ecclesiae om. C *suppl. in mg. inf.* C<sup>1</sup>

Fr. gr. 11. — ANASTASIUS SINAITA, *Quaestio 144*. Le  
 texte d'Anastase ici donné a été établi, avec son appareil  
 critique, dans l'*Introduction*, p. 114. Ici, nous indiquons  
 seulement par rapport à lui les éléments de texte qui  
 le corrigent ou le complètent. Ces éléments sont tirés du  
 deuxième et du troisième état du texte de Germain de  
 Constantinople (Germ. II, Germ. III), de la grande notice  
 sur les quatre Évangiles (Not.), de la notice du  
*Sevastianov* 55 (Sev.) et de la notice de Victor d'Antioche  
 sur Marc (Vict.). — Voir *Introd.* p. 95 à 124.

| 11, 8. | Τι δήποτε οὔτε πλείονα οὔτε ἐλάττονα τὸν  
 ἀριθμὸν εἰσι τὰ εὐαγγέλια ; Ἐπεὶ γὰρ τέσσαρα κλίματα  
 τοῦ κόσμου ἐν ᾧ ἐσμὲν καὶ τέσσαρα καθολικὰ πνεύματα,  
 4 κατέσπαρται δὲ ἡ ἐκκλησία ἐπὶ πάσης τῆς γῆς, στῦλος  
 δὲ καὶ στήριγμα<sup>a</sup> ἐκκλησίας τὸ εὐαγγέλιον καὶ Πνεῦμα

leur préférence à l'Évangile selon Marc ; mais, s'ils le lisent  
 avec l'amour de la vérité, ils ont la possibilité de se  
 corriger. Quant aux disciples de Valentin, ils utilisent  
 abondamment l'Évangile selon Jean pour accréditer leurs  
 « syzygies » ; mais ils sont convaincus par cet Évangile  
 même de ne rien dire de correct, ainsi que nous l'avons  
 montré dans le premier livre<sup>1</sup>. Ainsi donc, puisque nos  
 contradicteurs rendent témoignage aux Évangiles et les  
 utilisent, solide et vraie est la preuve que nous élaborons  
 à partir d'eux.